苏州市教育局
苏教法规〔2016〕3号
★
关于开展苏州教育改革和发展战略性与政策性
2013、2014年度课题结题和2016年度
课题申报的通知
机关各处室，各直属学校（单位）：
今年是教育事业“十三五”开局之年，是深入推进我市教育改革的关键之年。为进一步发挥战略性与政策性课题的基础性、先导性和前瞻性作用，促进苏州教育科学发展、协调发展，助推我市教育事业迈向新台阶，现就苏州教育改革和发展战略性与政策性2013、2014年度课题结题和2016年度课题申报工作有关事项安排如下：
一、2013、2014年度课题结题事项
1. 对于2013、2014年已经结题的课题，请相关课题组填写《苏州教育改革和发展战略性与政策性课题成果鉴定书》（附件1）和《苏州教育改革和发展战略性与政策性课题结题信息表》（附件2），并与结题报告一起发送至szczjky@126.com，纸质版（成果鉴定书一式2份，结题信息表1份，结题报告1份）请交至市教科院112室王晴收。
2. 2013年度立项课题至今尚未结题的，请于2016年5月31日前完成相关研究任务，撰写结题报告，提交成果鉴定书、结题信息表和结题报告。逾期未结题的课题，将自行终止，该课题研究单位原则上不能申报2016年度课题研究项目。2014年立项课题尚未结题的，应按照课题研究时序进度，加快推进，原则上到2016年12底前完成结题工作。
3. 苏州市教育局将于2016年5月中下旬组织召开课题集中结题论证会，请有意向参加该论证会的课题组填写《苏州教育改革和发展战略性与政策性课题结题申请表》（附件3），并于4月28日之前发送至szczjky@126.com。
4. 对于2013年以来所有已经结题的项目将颁发《苏州教育改革和发展战略性与政策性课题结题证书》。
二、2016年度课题申报事项
根据当前苏州教育改革与发展中的热点难点问题，我们确定了若干个课题重点研究方向供大家参考（附件4）。各申报课题应立足当前，着眼未来，切实增强课题研究的问题导向和实践导向，为苏州教育体制机制创新、培育改革发展新动力提供决策参考与政策建议。课题研究时间一般为 1-2 年。课题的最终研究成果为政策咨询报告，报告应对相关政策进行解读，对实际工作中存在的问题进行深度剖析，对需要出台的相关政策提出可行性论证。报告应体现实证研究的特点，重在事实说明和数据分析，努力形成方案或标准，乃至政策文本。

苏州教育改革和发展战略性与政策性课题由苏州市教育科学规划领导小组负责确认和发布，凡被列入的课题将拨付一定的经费。请各申报单位于2016年 4月 30日之前，将申报材料《苏州教育改革和发展战略性与政策性课题申报表》（附件5）书面材料和电子文本各一份分别报送苏州市教育局政策法规处和市教科院。届时，苏州市教育局组织论证会，由各申报课题组汇报情况，专家团队将对申报课题的价值意义、理论创新、成果预期等予以评审，决定是否立项。
苏州市教育局政策法规处联系人：廖开颜；联系电话：65214337；电子邮箱：691673901@qq.com。
市教育科学规划领导小组办公室联系人：王晴；联系电话：69159372，电子信箱：szczjky@126.com

                             苏州市教育局
                            2016年4月1日
附件1
苏州教育改革和发展战略性与政策性课题
成 果 鉴 定 书
课题名称：

课题主持人：                  联络人：

研究单位：

组织鉴定单位：

鉴定方式：

鉴定日期：

三、课题组人员名单
	序号
	姓  名
	职务、职称
	工 作 单 位
	对课题的主要贡献

五、鉴定组成员名单
	鉴定组职务
	姓  名
	工作单位及职务、职称
	签  名

附件2

苏州教育改革和发展战略性与政策性课题结题信息表
	立项时间
	课题名称
	主持人
	联络人
	研究单位
	课题组成员
	项目起止时间
	结题时间

附件3

苏州教育改革和发展战略性与政策性课题
结题申请表
填表时间：
	课题名称

	主持人

	联络人

	研究单位

	责任处室

	联系方式

	课题完成时间

	申请结题时间
	2016年5月

附件4

2016 年苏州教育改革与发展战略性与政策性研究课题（项目）重点方向
1. “五大发展理念”背景下苏州教育现代化推进战略研究
2. 人口流动趋势对区域教育资源配置影响的研究
3. 大数据时代区域教育质量保障体系研究
4. 现代治理视野下政府、学校、社会关系重构研究
5. 新高考方案下区域高中教育与大学教育衔接问题研究
6. 社会变迁进程中区域青少年社会主义核心价值观培育机制研究
7. 苏州市中小学生发展核心素养框架研究
8. 苏州市职业院校学生职业能力标准构建及培养策略研究
9.区域教育科研机制创新研究

10.家庭教育体系构建的实践研究

11.教育发展规划的实施与评价体系研究
12.民办教育资源配置与良性发展策略研究

附件5

苏州教育改革和发展战略性与政策性研究
课题（项目）申报表
	课题（项目）名称

	申报人姓名
	单位
	行政职务
	专业职务
	联系电话

	（主持人）

	（联络人）

	课题研究的基
本思路、方法、
主要观点及创
新之处

	本课题研
究的优势所在

	预期成果
及工作进度

	申报单位审核意见（盖章）
年    月   日
	专家评审意见
年   月   日

注：上述表格所填内容可另附纸
	苏州市教育局办公室
	2016年4月5日印发

一、成果简介（包含成果的学术价值和社会效益）

二、提交鉴定的成果主件、附件目录

四、专家组鉴定意见

鉴定组  组长（签字）

                                                          年 月 日

六、组织鉴定单位意见

单位公章：

 年    月    日

1
- 8 -